
2020학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 2,036 4,580 -2,544

1.교직원 복지 및 역량강화 2,036 4,580 -2,544

1.교직원연수 1,786 2,080 -294

1.[초]자율연수 1,786 2,080 -294

1.일반수용비 1,786 2,080 -294 배움과성장의날운영 : -218,000원*1교= -218,000

자율연수경비 : -76,000원*1교= -76,000

2.교직원복지 250 2,500 -2,250

1.[초]동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교사동아리활동 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]교직원문화행사 250 1,500 -1,250

1.일반수용비 250 1,000 -750
차량임차료,시설이용료 등 : -750,000원*1

교 =
-750,000

2.여비 0 500 -500 여비 : -500,000원*1교= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,862 99,603 14,259

1.급식 관리 56,813 44,578 12,235

1.학교급식운영 56,813 44,578 12,235

1.[초]급식재료구입비 41,692 29,597 12,095

1.급식용식재료비 41,692 29,597 12,095 식품비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

(성립전)식품비 : 3,957,000원*1교= 3,957,000

(성립전)식품비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(성립전)식품비 : 138,000원*1교= 138,000

5.[초]교육공무직원인건비 1,710 1,570 140

2.기간제직원인건비 210 70 140 (성립전)대체인력인건비 : 69,770원*1교= 70,000

(성립전)대체인력인건비 : 70,000원*1명= 70,000

2.보건관리 9,781 9,971 -190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,701 8,891 -190

2.[초]학생건강검사 60 250 -190

1.학생복지비 60 250 -190 건강검사(1,4학년) : -100,000원*1교 = -100,000

소변검사(1~6학년) : -45,000원*1교= -45,000

김미선 2020년 12월 11일 09시 39분 42초 1 전라북도교육청 부남중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사(3~6학년) : -45,000원*1교= -45,000

3.학생복지 47,268 45,054 2,214

1.학생복지운영 47,268 45,054 2,214

3.[초]통학차량(임차)운영 19,917 17,703 2,214

1.무기계약직원인건비 17,878 15,664 2,214 인건비 : 2,214,000원*1교= 2,214,000

3.기본적 교육활동 49,566 53,363 -3,797

1.교과 활동 34,857 36,072 -1,215

2.과학교과활동 2,196 2,960 -764

1.[초]교과운영 2,196 2,960 -764

1.교육운영비 1,390 1,640 -250 과학탐구대회 : -250,000원*1교= -250,000

2.학습준비물 806 1,320 -514 실험실습재료(과학과) : -514,000원*1교= -514,000

3.체육교과활동 5,714 8,960 -3,246

1.[초]교과운영 1,599 5,000 -3,401

2.교육운영비 935 3,800 -2,865 체육기구수선 : -500,000원*1교= -500,000

계절스포츠체험 : -2,365,000원*1교= -2,365,000

3.학습준비물 464 1,000 -536 학습준비물 : -536,000원*1교= -536,000

2.[초]태권도지도자인건비(목) 4,115 3,960 155

2.교육운영비 155 0 155
(성립전)학생태권도활동운영비 : 155,000

원*1교=
155,000

5.유치원교과활동 15,193 12,398 2,795

1.[초]교과운영 9,243 8,098 1,145

1.운영수당 480 500 -20 보결수당 : 180,000원*1교= 180,000

인성교육강사비 : -200,000원*1교= -200,000

3.교육운영비 7,618 6,448 1,170 교구구입 : 2,495,000원*1교= 2,495,000

교육계획서 : -100,000원*1교= -100,000

인성교육운영비 : -200,000원*1교= -200,000

현장체험차량임차료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

현장학습경비 : -25,000원*1교= -25,000

4.도서구입비 795 800 -5 유아용도서구입 : -5,000원*1교= -5,000
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3.[유]누리과정지원(목) 4,950 3,300 1,650

1.교육운영비 4,950 3,300 1,650
(성립전)교육과정운영비 : 60,000원*3개월

*5명=
900,000

(성립전)방과후과정운영비 : 50,000원*3개

월*5명=
750,000

2.창의적 체험활동 14,709 17,291 -2,582

1.자율활동 6,080 6,580 -500

5.[초]인성인권교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 인성인권프로그램운영 : -500,000원*1교= -500,000

3.동아리활동 1,440 2,022 -582

1.[초]동아리활동 940 1,522 -582

1.교육운영비 940 1,522 -582 창의적체험활동동아리 : -500,000원*1교= -500,000

학생자율동아리 : -82,000원*1교= -82,000

4.진로활동 0 1,500 -1,500

1.[초]진로체험활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 진로교육운영비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.선택적 교육활동 103,123 103,115 8

1.방과후학교 운영 75,855 75,872 -17

2.[국고]돌봄교실운영 34,156 32,756 1,400

1.[국고][초]돌봄교실운영 18,920 17,520 1,400

3.학생지원금 1,400 0 1,400
(성립전)(국고목적)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*7명=
1,400,000

3.유치원방과후학교운영 29,519 30,936 -1,417

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 23,616 23,356 260

1.기간제교원인건비 21,714 21,454 260 (성립전)맞춤형복지비 : 260,000원*1교= 260,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,903 7,580 -1,677

1.운영수당 3,561 4,780 -1,219
방과후과정운영특성화강사비 : -944,000원

*1교=
-944,000

방과후과정운영차량안전도우미인건비 : 

-275,000원*1교=
-275,000

2.교육운영비 2,342 2,800 -458
방과후과정운영중식지원비(방학) : 

-255,000원*1교=
-255,000

방과후과정운영통학택시비(방학) : 

-203,000원*1교=
-203,000

3.교기육성 21,718 21,193 525
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1.교기운영 21,718 21,193 525

1.[초]스키부운영 12,218 11,693 525

2.교육운영비 10,618 10,093 525 스키꿈나무전지훈련비 : 525,000원*1교= 525,000

4.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.다문화교육운영 0 500 -500

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 다문화프로그램 운영 : -500,000원*1교= -500,000

5.교육활동 지원 18,953 17,488 1,465

1.교무업무 운영 5,472 5,888 -416

1.교무학사운영 5,472 5,888 -416

1.[초]교무학사운영 4,778 4,788 -10

1.교육운영비 4,778 4,788 -10 교육과정운영프로그램 : -10,000원*1교= -10,000

2.[초]환경정리 694 1,100 -406

1.일반수용비 694 1,100 -406 환경정리용품 : -375,000원*1교= -375,000

청소용품구입 : -31,000원*1교= -31,000

2.학습지원실 운영 9,521 7,640 1,881

1.[국고]정보화실운영 9,521 7,640 1,881

1.[초]학교정보화지원 6,231 6,150 81

2.교육운영비 1,131 2,100 -969
학교홈페이지도메인갱신 : -100,000원*1교

=
-100,000

컴퓨터실운영물품 : -369,000원*1교= -369,000

NAS 유지보수비 : -500,000원*1교= -500,000

3.비품구입비 4,100 2,600 1,500
컴퓨터 등 비품 구입비 : 1,500,000원*1교

=
1,500,000

4.기타자산취득비 0 450 -450 소프트웨어 구입비 : -450,000원*1교= -450,000

3.[국고][초](국고)온라인교육 인프라구축1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)온라인교육 인프라구축 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

6.학교 일반운영 108,635 112,046 -3,411

1.학교기관 운영 29,275 38,974 -9,699

1.부서기본운영 13,905 21,445 -7,540
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2.[초]행정실운영 9,355 16,895 -7,540

1.일반수용비 2,630 3,430 -800 사무용기기유지보수비 : -500,000원*1교= -500,000

복사용지구입비 : -300,000원*1교= -300,000

프린터토너구입비 : -500,000원*1교= -500,000

사무용품 구입비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.여비 6,325 12,825 -6,500 관내 여비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

관외 여비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

3.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원*1교= -240,000

2.병설유치원기본운영 15,370 17,529 -2,159

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 1,454 -1,454

1.전기요금 0 1,454 -1,454 전기요금 : -1,454,000원*1교= -1,454,000

2.[유]유치원 시설장비유지 480 755 -275

1.일반수용비 480 755 -275 무인경비용역비 : -275,000원*1교= -275,000

3.[유]유치원운영 14,890 15,320 -430

1.일반수용비 6,699 7,900 -1,201 사무용품 수리비 : -500,000원*1교= -500,000

프린터토너 구입비 : -560,000원*1교= -560,000

공기청정기운영비 : 320,000원*1교= 320,000

유치원청소 : -500,000원*1교= -500,000

복사용지구입비 : -500,000원*1교= -500,000

시설관리소모품구입비 : -761,000원*1교= -761,000

소규모수선비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

2.여비 230 1,600 -1,370 관내 여비 : -570,000원*1교= -570,000

관외 여비 : -800,000원*1교= -800,000

3.교육운영비 2,575 3,280 -705 원아모집 행사운영 : -66,000원*1교= -66,000

어린이날행사 : -41,000원*1교= -41,000

학습발표회 행사운영 : -200,000원*1교= -200,000

체육대회 참가경비 : -300,000원*1교= -300,000

학부모참여수업운영 : -14,000원*1교= -14,000
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졸업앨범구입 : -84,000원*1교= -84,000

6.비품구입비 4,646 1,800 2,846 교구장 : 2,646,000원*1교= 2,646,000

멀티미디어기기(교실) : 200,000원*1교= 200,000

2.시설 장비 유지 78,360 72,072 6,288

1.학교시설장비유지 78,360 72,072 6,288

1.[초]공공요금및제세공과금 18,862 21,762 -2,900

1.전기요금 12,662 15,462 -2,800 전기요금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

냉난방용전기요금지원비(경상) : -800,000

원*1교=
-800,000

3.기타공공요금 5,900 6,000 -100 우편요금 : -100,000원*1교= -100,000

팩스요금 : -100,000원*1교= -100,000

문자서비스요금 : 100,000원*1교= 100,000

3.[초]시설관리용역 11,869 12,769 -900

1.일반수용비 11,869 12,769 -900 3종시설물점검비 : -900,000원*1교= -900,000

4.[초]시설일반관리 24,231 17,110 7,121

1.일반수용비 24,231 17,110 7,121 소규모수선비 : 7,030,000원*1교= 7,030,000

시설관리소모품구입비 : 91,000원*1교= 91,000

5.[초]화장실관리 1,232 715 517

1.일반수용비 1,232 715 517 화장실소모품구입 : 517,000원*1교= 517,000

7.[초](자체)청소원인건비 2,450 0 2,450

1.무기계약직원인건비 2,450 0 2,450 청소원인건비 : 2,450,000원*1교 = 2,450,000

7.학교 재무활동 2,400 400 2,000

1.예비비 2,400 400 2,000

1.예비비 2,400 400 2,000

1.[초]예비비 2,400 400 2,000

1.예비비 2,400 400 2,000 예비비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

유치원예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 398,575 390,595 7,980
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